atque gloriam nominis diuini peragunt. Quod vero DEVS pro voluntate sua liberrima, & suauissima prouidentiae suae dispositione ministerio Angelorum in salutem & commodum hominum vitatur, euincunt luculentissima Scripturae testimonia. Prodeat in medium Paulus, hoc Angelorum in respectu ad homines ministerium, quod *δακρυϊκας* nomine exprimi solet, Ebr. I. v. 14. his adstruens verbis: *Nonne omnes* (Angeli boni, quorum in v. 13. & aliis commatibus praecedentibus facit mentionem) *sunt spiritus ministratorii, emissi propter eos, qui hereditaturi sunt salutem?* Solatii plenum etiam est oraculum diuinum ex Ps. XCI. v. 11. 12., (quod autem à Diabolo, CHRISTVM tentante, mutilate adducitur, Matth. IV. v. 6. Luc. IV. v. 10. 11.) quemlibet pium de fauore DEI gratuito, & praesidio Angelorum bonorum praesentissimo certum reddens, & quoad integra verba hunc in modum fluens: *Angelis suis praecipiet de te, ad custodiendum te in omnibus uis tuis: Qui super manus portabunt te, ne forte impingas in lapidem pedem tuum.* Multa quidem ex testimoniis, iamiam excitatis, possent erui in nostram aedificationem pariter ac consolationem. Ob temporis autem & paginae angustiam tantum monemus, in locis allegatis Angelorum bonorum praesidium ad hominos pios restringi, id quod etiam fieri videmus Ps. XXXIV. v. 8. Non quidem negabimus, quod DEVS, pro infinita sua longanimitate conuersionem hominum expectans, etiam impios interdum praesidio Angelorum bonorum cingat, circumvallet atque tueatur. Primario tamen atque principaliter Angelorum bonorum custodiam ad pios & fideles pertinere, certa animi persuasione existimamus. Ut vero, qua ratione Angelorum bonorum operationes erga homines se exerant, cognoscamus, notandum, quod illae partim ad singulas personas, partim ad vniuersum hominum coetum, per omnes status hierarchicos diffusum, spectent. Ad operationes Angelorum bonorum ministeriales, singulas in indiuiduo personas respicientes, quod attinet, spiritus hi praesidarii partim in vitae ingressu, tenerrima infantia, & primo aetatis flore pios tuentur, Matth. XVIII. v. 10; partim in vitae progressu saeua pericula & funesta fata ab ipsis arcent atque depellunt, Ps. XCI. v. 11. 12.; partim in vitae egressu animas hominum, fide finali CHRISTO adhaerentium, in caelum deportant, Luc. XVI. v. 22. In quantum vero operationes illae ad quemlibet statum hierarchicum

chicum referuntur, omnes sane hierarchias Angeli boni sibi habent commendatas. In statu Ecclesiastico Angeli boni id agunt, ut ministerium verbi divini promoveant, Deut. XXXIII. v. 2. Gal. III. v. 19. Act. VII. v. 53.; doctoribus, causam DEI strenue agentibus, auxilio adsint, Zach. III. v. 7; idololatriam omni, quo fieri potest, modo profigent, Ep. Judae v. 9; coetibus sacris intersint, I Cor. XI. v. 10. Statui etiam Politico Angeli boni maxima adferunt commoda. Modo enim impediunt, quo minus vincula Reipublicae rumpantur, Dan. X. v. 13; modo piis Imperantibus contra hostium insultus subsidio veniunt, 2 Reg. XIX. v. 35. Ies. XXXVII. v. 36; modo pios aularum Ministros à periculis imminentibus tutos praestant, Dan. VI. v. 22. Nec desunt, quae ad statum Oeconomicum referantur Angelorum bonorum operationes ministeriales. Testantur enim scripturae loca, Angelos piorum coniugia promovere, Gen. XXIV. v. 7, rem familiarem custodire, Job. I. v. 10, liberos, dulces coniugum fructus, & casa pignora, protegere, Matth. XVIII. v. 10. Sed de his satis, aut plus satis.

Restat, ut, qua ratione hoc Angelorum bonorum officium nobis piae imitationis speculum esse possit, paucis ostendam. Vos itaque, Vos, Cives Academici, mea compellat oratio, & ut Angelorum bonorum officium, quantum quidem humanae conditionis fragilitas & imbecillitas id patitur, imitando exprimat, quam possum diligentissime adhortor. In ipsis enim sacris litteris Angelorum obedientia nobis in exemplum, quod imitemur, proponitur, Matth. VI. v. 10. Cognovistis Angelorum esse hymnis DEVM celebrare. In hoc ut Angelorum bonorum exemplum sequamini, allaborate. Absit à Vobis, & longissime absit peruersa quorundam consuetudo, qui in cenopoliis atque cauponis vino potinque inebriante obruti, noturnis boatibus, inconditis clamoribus & cantilenis meretriciis atque scandali plenis DEVM ad iram provocant, & pias aures offendunt. Memores potius estote admonitionis Apostolicae: *Ne inebriemini vino, in quo est insana vita; sed impleamini spiritu. Loquentes vobis ipsis psalmis & hymnis & canticis spiritualibus, canentes & psallentes in corde vestro Domino*, Ephes. V. v. 18. 19. Adeste porro animis, & humillimam istam adorationem, qua Angeli boni DEVM venerantur, vobis in imitationem proponite. Sint vobis templa, publico DEI cultui dicata, domus
pre-

precationis, Ief. LVI. v. 7. Sint vobis corda vestra istiusmodi domicilia, in quibus Spiritus precum habitet, & gemitibus innarrabilibus pro vobis interpellat, Rom. VIII. v. 26. Perpendite promptum Angelorum obsequium, quo voluntatem sanctissimi NVMINIS exequuntur, & ad illud mores vestros componite, DEVS quidem operatur in vobis tam velle, quam perficere pro beneplacito, Phil. II. v. 13. Cavete autem, ne operationi divinae malitiose & pertinaciter opicem ponatis, sed estote intelligentes, quatenus sit voluntas Domini, Eph. V. v. 17. Attendite tandem ad operationes Angelorum ministeriales, quibus hominum commoda promovere nituntur, & inde, quae vestra erga proximum sint officia, perdiscite. Omnem navate operam, ut in officiis caritatis & humanitatis exercendis honesta quadam aemulatione cum proximo contendatis. Hoc etenim pacto homo homini fit Angelus. O ter & quater beatos nos, si Angelorum bonorum officium, seu piae imitationis speculum, nobis perpetuo ante oculos versatur! Quid nomine Christiano magis dignum, quam in hac vita eos imitari, quibus post mortem similes reddi cupimus in gloria? Angelorum memores considerate, quanta Seraphici spiritus gaudeant felicitate, quantis intersint luminibus, quantis fruuntur bonis; haecque meditatio excitet in vobis pium Angelos imitandi studium, & desideria DEO placendi sanctissima, incitatissima, flagrantissima. Hoc facto Angelorum super vos plausus consequimini, iubila propagabitis, triumphos adornabitis. Faciamus, Cives Academiae Suavissimi, faciamus Angelis atque beatis coelitis haec gaudia. Efficiat vero Angelorum & omnium nostrum supremus Dominus, ut nos, hoc vitae spatium emensi, inter coelites summa illa ac sempiterna beatitudine perfruamur, ut vere *ἰσάγγελοι* euadamus, ut cum uniuerso Seraphicorum spirituum choro in saeculorum saecula DEI laudes celebremus, eius maiestatem veneremur, ipsique seruiamur sine fine. AMEN.